
ÍNDICE

PODER EXECUTIVO ���������������������������������������������������1

FINANÇAS ������������������������������������������������������������������3

GESTÃO ����������������������������������������������������������������������4

SAÚDE ����������������������������������������������������������������������12

CÂMARA �������������������������������������������������������������������12

COHAB ���������������������������������������������������������������������12

Ano XXXII • Nº 7593 • Segunda-feira, 27 de abril de 2020 • Diário Oficial de Santos • www.santos.sp.gov.br

ATOS OFICIAIS DO PODER EXECUTIVO

A VERSÃO EM PDF DO DIÁRIO 
OFICIAL AGORA TEM 
DESCRIÇÃO DE IMAGENS

#PraCegoVer

DIÁRIO OFICIAL DE

DECRETO N.º 8.947
DE 24 DE ABRIL DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂN-
CIA DE R$ 2.625.033,00 (DOIS MILHÕES, SEIS-
CENTOS E VINTE E CINCO MIL E TRINTA E TRÊS 
REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO II E 
III DA LEI N.º 3.672 DE 30 DE DEZEMBRO DE 2019 
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 
2�625�033,00 (dois milhões, seiscentos e vinte e 
cinco mil e trinta e três reais) autorizado pelo art� 
5�º, inciso II e III da Lei nº 3�672, de 30 de dezembro 

de 2019, destinado a suplementar as seguintes 
dotações do orçamento vigente:

10�12�08�244�0005�2042�339000
ASSISTÊNCIA SOCIAL GERAL ����������������� 300�000,00
14�10�12�361�0020�2084�339000
EDUCAÇÃO BÁSICA �����������������������������2�325�033,00
TOTAL .............................................. 2.625.033,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo ante-
rior serão cobertas com recursos oriundos da anu-
lação parcial da seguinte dotação orçamentária: 

24�10�28�846�0000�0036�319000
OPERAÇÕES ESPECIAIS �����������������������2�625�033,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 24 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de abril de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO N.º 8.948
DE 24 DE ABRIL DE 2020

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR NA IMPORTÂN-
CIA DE R$ 580.000,00 (QUINHENTOS E OITENTA 
MIL REAIS) AUTORIZADO PELO ART. 5.º, INCISO 



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos2

IV E V, ALÍNEAS “a” E “b”, DA LEI N.º 3.672, DE 
30 DE DEZEMBRO DE 2019 E DÁ OUTRAS PROVI-
DÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

DECRETA:

Art. 1º - Fica aberto no Departamento de Con-
trole Financeiro da Secretaria Municipal de Finan-
ças, Crédito Suplementar na importância de R$ 
580�000,00 (quinhentos e oitenta mil reais) autori-
zado pelo art� 5�º, inciso IV e V, alíneas “a” e “b”, da 
Lei nº 3�672, de 30 de dezembro de 2019, destina-
do a suplementar a seguinte dotação do orçamen-
to vigente:

15�10�10�302�0058�2111�339000
MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE �����������  580�000,00

Art. 2º - As despesas decorrentes da abertura 
do Crédito Suplementar de que trata o artigo an-
terior serão cobertas com recursos: 

I – Na quantia de R$ 580�000,00 (quinhentos e 
oitenta mil reais) oriundos de parte do excesso de 
arrecadação, provenientes da Fonte de Recurso 
06 (Outras Fontes de Recursos), relacionados ao 
Código de Aplicação 312�0001 (RECURSOS PARA 
COMBATE AO CORONAVÍRUS), apurado em con-
formidade com o art� 43, parágrafo 1�º, inciso II e 
parágrafos 3�º e 4�º da Lei Federal nº 4�320, de 17 
de março de 1964� 

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data da 
publicação, revogadas as disposições em contrá-
rio�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 24 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

MAURICIO LUÍS FRANCO
SECRETÁRIO DE FINANÇAS

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 24 de abril de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

DECRETO Nº 8.949
DE 26 DE ABRIL DE 2020

CRIA A COMISSÃO ESPECIAL DE FISCALIZAÇÃO 
E TRANSPARÊNCIA DAS CONTRATAÇÕES PARA 
O ENFRENTAMENTO DA EMERGÊNCIA EM SAÚ-
DE PÚBLICA DECORRENTE DO CORONAVÍRUS, E 
DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

PAULO ALEXANDRE BARBOSA, Prefeito Muni-
cipal de Santos, usando das atribuições que lhe 
são conferidas por lei,

CONSIDERANDO a Portaria MS nº 188, de 3 de 
fevereiro de 2020, por meio da qual o Ministro de 
Estado da Saúde declarou Emergência em Saúde 
Pública de Importância Nacional (ESPIN), em decor-
rência da Infecção Humana pelo Novo Coronavírus; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 13�979, de 6 
de fevereiro de 2020, que dispõe sobre medidas 
para o enfrentamento da citada emergência de 
saúde pública de importância internacional; 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 12�608, de 10 
de abril de 2012, que institui a Política Nacional 
de Proteção e Defesa Civil – PNPDEC e dispõe so-
bre o Sistema Nacional de Proteção e Defesa Civil 
– SINPDEC e o Conselho Nacional de Proteção e 
Defesa Civil – CONPDEC, e dá outras providências;

CONSIDERANDO o Decreto nº 8�896, de 19 de 
março de 2020, que declara a situação de emer-
gência no Município de Santos; e o Decreto nº 
8�898, de 20 de março de 2020, que declara o esta-
do de calamidade pública no Município de Santos,

DECRETA:

Art. 1º Fica criada a Comissão Especial de Fiscali-
zação e Transparência das contratações realizadas 
pelo Município de Santos, para enfrentamento da 
emergência em saúde pública decorrente do coro-
navírus� 

Art. 2º Constituem atribuições da Comissão Es-
pecial de Fiscalização e Transparência criada por 
este decreto:

I – acompanhar e fiscalizar as contratações reali-
zadas pelo Município de Santos, voltadas ao enfre-
tamento da emergência em saúde pública decor-
rente do coronavírus, incluindo todos os seus atos 
e procedimentos;

II  – requerer aos órgãos ou entidades da Admi-
nistração Pública municipal as informações, da-
dos, documentos, relatórios ou quaisquer outros 



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos3

elementos necessários ao desempenho de suas 
atribuições;

III – produzir relatórios, pareceres ou documen-
tos afins, sobre as contratações acompanhadas e 
fiscalizadas, e encaminhá-los aos órgãos, entida-
des e autoridades competentes;

IV – propor aos órgãos ou entidades da Admi-
nistração Pública municipal medidas voltadas ao 
aprimoramento das contratações realizadas para 
o enfrentamento da emergência em saúde pública 
decorrente do coronavírus;

V – exercer outras atribuições correlatas�

Art. 3º A Comissão Especial criada por este de-
creto terá a seguinte composição:

I – um representante da Associação Paulista de 
Medicina de Santos;

II – um representante da Associação Comercial 
de Santos;

III – um representante da Ordem dos Advoga-
dos do Brasil – Subseção de Santos;

IV – um representante do Sindicato das Empre-
sas de Serviços Contábeis e das Empresas de As-
sessoramento, Perícias, Informações e Pesquisas 
da Baixada Santista (SESCON Baixada Santista)�

§ 1º Os membros da Comissão Especial de Fisca-
lização e Transparência criada por este decreto se-
rão nomeados por portaria do Prefeito Municipal�

§ 2º Os membros da Comissão Especial de Fisca-
lização e Transparência não serão remunerados a 
qualquer título, sendo seus serviços considerados 
de relevante interesse público�

Art. 4º A Secretaria Municipal de Saúde e os de-
mais órgãos e entidades da Administração Pública 
municipal, responsáveis por contratações relacio-
nadas ao enfrentamento da emergência em saúde 
pública decorrente do coronavírus, deverão elabo-
rar relatórios semanais detalhados das contrata-
ções e encaminhar à Comissão Especial de Fisca-
lização e Transparência, bem como ao Ministério 
Público do Estado de São Paulo e ao Ministério Pú-
blico Federal, conforme o caso�

Parágrafo único. Os relatórios de que trata o 
“caput” deste artigo deverão ser divulgados no 
Portal da Transparência da Prefeitura Municipal 
de Santos�

Art. 5º Este decreto entra em vigor na data da 
publicação�

Registre-se e publique-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 26 de abril de 2020�

PAULO ALEXANDRE BARBOSA
PREFEITO MUNICIPAL

Registrado no livro competente�
Departamento de Registro de Atos Oficiais do 

Gabinete do Prefeito Municipal, em 26 de abril de 
2020�

THALITA FERNANDES VENTURA
CHEFE DO DEPARTAMENTO

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
EXECUTIVO

EXPEDIENTE DESPACHADO EM 24/04/2020
Processo nº 6�905/2015-34 – Autorizo a prorroga-

ção do prazo de vigência do Contrato nº 287/2015, 
por mais 30 (trinta) dias, nos termos das justificati-
vas apresentadas pela SEFIN e do parecer da PRO-
JUR/PGM, com fundamento no artigo 57, II e IV, c/c 
§ 4º, da Lei nº 8�666/1993�

SECRETARIA 
DE FINANÇAS

ATOS DO DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

ISSQN - Cancelamento de Guia de Recolhi-
mento

PROCESSO DIGITAL Nº - 219952/2020-59 - CEN-
TRO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO TECNOLOGICA 
PAULA SOUZ - Autorizamos o cancelamento da 
guia: 6393268�

PROCESSO DIGITAL Nº - 219836/2020-58 - DIVER 
SUB SERVICOS SUBAQUATICOS LTDA - Autoriza-
mos o cancelamento da guia 5017383, conforme 
manifestação fiscal�

PROCESSO DIGITAL Nº - 219835/2020-95 - DIVER 
SUB SERVICOS SUBAQUATICOS LTDA - Autoriza-
mos o cancelamento da guia 4743978 de acordo 
com a manifestação fiscal�

PROCESSO DIGITAL Nº - 219834/2020-22 - DIVER 
SUB SERVICOS SUBAQUATICOS LTDA - Autoriza-
mos o cancelamento da guia 4743928 de acordo 
com a manifestação fiscal�

PROCESSO DIGITAL Nº - 219574/2020-11 - BIR-



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos4

LA CARBON BRASIL LTDA - Autorizamos o cancela-
mento da guia: 6390103�

PROCESSO DIGITAL Nº - 219242/2020-83 - WA-
LID ABDOUNI TAPEÇARIA EPP - Indeferido,  uma 
vez que a guia nº 6385776 já foi paga�

SECRETARIA 
DE GESTÃO

ATOS DA RESPONSÁVEL PELO 
EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1515-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar a Sra� TELMA DE OLIVEIRA SOUZA 
FURTADO, registro nº 36�424-0, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do quadro 
permanente, para exercer, em substituição, a fun-
ção gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de Ativida-
de Técnica, Secretaria Municipal de Serviços Públi-
cos, durante o impedimento, por licença médica, 
da Sra� Iracema Floriano Luiza Antonio, no período 
de 09 a 11 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1526-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, revoga, a partir de 
19 de março de 2020, a Portaria nº 3622-P-DEGE-
PAT/2019, através da qual a Sra� SINETE DOS SAN-
TOS, registro nº 32�214-9, ocupante do cargo de 
Agente de Zoonoses, Nível I, do Quadro Permanen-
te, foi designada para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Administrati-
va, Seção de Vigilância Epidemiológica, Coordena-
doria de Vigilância II – Saúde, Departamento de Vi-
gilância em Saúde, Secretaria Municipal de Saúde, 

estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1552-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� LAFAYETTE DE ABREU MAR-
CONDES NETO, registro nº 33�614-9, ocupante do 
cargo de Motorista, Nível G, do Quadro Permanen-
te, para exercer, em substituição, a função gratifi-
cada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de Trans-
portes - Saúde, Coordenadoria Administrativa e de 
Infraestrutura - Saúde, Departamento Administra-
tivo, Financeiro e de Infraestrutura - Saúde, Secre-
taria Municipal de Saúde, durante o impedimento, 
por férias, do Sr� Alysson Paulo da Silva Manuel, no 
período de 04 de janeiro a 02 de fevereiro de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1596-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� GUSTAVO OTELO OLIVEIRA 
DA SILVA, registro nº 33�895-4, ocupante do car-
go de Guarda Municipal, Nível F, do Quadro Per-
manente, para exercer, em substituição, a função 
gratificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção de 
Formação e Treinamento – Guarda Municipal, De-
partamento da Guarda Municipal, Secretaria Mu-
nicipal de Segurança, durante o impedimento, por 
férias, do Sr� Josef Magalhães Zabot, no período de 
02 a 31 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos5

PORTARIA Nº 1597-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� RILDO ALVES DE LIMA, regis-
tro nº 14�313-1, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, durante 
o impedimento, por férias, do Sr� Rosiel Marcelino 
de Souza, no período de 27 de fevereiro a 27 de 
março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1598-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� EPIFANIO DOS SANTOS FI-
LHO, registro nº 15�897-2, ocupante do cargo de 
Jardineiro, Nível D, do Quadro Permanente, para 
exercer, em substituição, a função gratificada, sím-
bolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, Seção de 
Paisagismo Coordenadoria de Paisagismo, Depar-
tamento de Serviços Públicos, Secretaria Munici-
pal de Serviços Públicos, durante o impedimento, 
por férias, do Sr� Celio Luiz Barbosa, no período de 
04 a 31 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1599-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsá-

vel pelo expediente administrativo da Secreta-
ria Municipal de Gestão, conforme Portaria nº 
054/2020-GPM, de 06 de abril de 2020, com fun-
damento no Decreto nº 6�971, de 25 de novembro 
de 2014, e de acordo com os artigos 65 e 66 da 
Lei nº 4623/84, resolve designar o Sr� JORGE SAN-
DER FERREIRA DOS SANTOS, registro nº 34�738-5, 
ocupante do cargo de Pedreiro, Nível E, do Qua-

dro Permanente, para exercer, em substituição, 
a função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de 
Atividade Técnica, Secretaria Municipal de Servi-
ços Públicos, durante o impedimento, por férias, 
do Sr� Jorge Rodrigues da Silva, no período de 02 
a 31 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 08 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1605-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 
26 de março de 2020, o Sr� JETHER LUCIO RIBEIRO 
JUNIOR, registro nº 28�760-7, ocupante do cargo de 
Professor de Educação Física, Nível P, do Quadro 
Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Administra-
tiva, Coordenadoria do Teatro Coliseu, Coordena-
doria de Teatros, Departamento de Cine, Teatro e 
Espaços Culturais, Secretaria Municipal de Cultura, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1612-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, revoga, através da 
qual a Sra� JULIANA CORDEIRO FERREIRA, registro 
nº 28�692-2, ocupante do cargo de Oficial de Admi-
nistração, Nível G, do Quadro Permanente, foi de-
signado para exercer a função gratificada, símbolo 
FG-2, de Chefe da Seção de Nutrição, Coordena-
doria Administrativa, de Controle Orçamentário, 
Financeiro e de Infraestrutura – Desenvolvimento 
Social, Departamento de Proteção Social Básica, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos6

PORTARIA Nº 1613-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 
18 de março de 2020, a Sra� LUCIANA JANDIRA 
DOS SANTOS, registro nº 28�692-2, ocupante do 
cargo de Nutricionista, Nível P, do Quadro Perma-
nente, para exercer a função gratificada, símbolo 
FG-2, de Chefe da Seção de Nutrição, Coordena-
doria Administrativa, de Controle Orçamentário, 
Financeiro e de Infraestrutura – Desenvolvimento 
Social, Departamento de Proteção Social Básica, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1614-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, revoga, a partir de 
30 de março de 2020, a Portaria nº 1360-P-DEGE-
PAT/2020, através da qual o Sr� CARLOS AUGUSTO 
TAVARES ALBERTO, registro nº 34�629- 5, ocupante 
do cargo de Agente de Portaria, Nível C, do Qua-
dro Permanente, foi designado para exercer a fun-
ção gratificada, símbolo FG-3, de Chefe da Seção 
de Ações Afirmativas de Igualdade Racial e Étnica, 
Coordenadoria de Promoção da Igualdade Racial 
e Étnica, Departamento de Direitos Humanos e Ci-
dadania, Secretaria Municipal de Desenvolvimen-
to Social, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1615-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 
30 de março de 2020, o Sr� GUSTAVO GAMEIRO 
DE JESUS FONSECA, registro nº 36�361-4, ocupante 
do cargo de Oficial de Administração, Nível G, do 

Quadro Permanente, para exercer a função grati-
ficada, símbolo FG-3, de Chefe da Seção de Ações 
Afirmativas de Igualdade Racial e Étnica, Coorde-
nadoria de Promoção da Igualdade Racial e Étnica, 
Departamento de Direitos Humanos e Cidadania, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, 
estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1616-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� FLAVIO GUSMÃO ROSA, re-
gistro nº 34�077-8, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanen-
te, para exercer, em substituição, a função grati-
ficada, símbolo FG-2, de Chefe da Seção de Pro-
grama de Manutenção Predial – Desenvolvimento 
Social, Coordenadoria Administrativa, de Controle 
Orçamentário, Financeiro e de Infraestrutura - De-
senvolvimento Social, Departamento de Proteção 
Social, Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Social, durante o impedimento, por férias, do Sr� 
Carlos da Silva Aquino, no período de 02 a 16 de 
abril de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 13 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1622-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 19 
de março de 2020, o Sr� ALLAN MICHEL SIMÕES PIVA, 
registro nº 36�317-6, ocupante do cargo de Oficial de 
Administração, Nível G, do Quadro Permanente, para 
exercer a função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe 
de Atividade Administrativa, Seção de Desenvolvi-
mento e Aperfeiçoamento de Pessoal, Coordenado-
ria da Escola Municipal de Administração Pública de 
Santos, Gabinete do Secretário, Secretaria Municipal 



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos7

de Gestão, estabelecida pela Lei Complementar nº 
667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1623-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� FABRICIO DOS SANTOS VA-
LENTIM, registro nº 28�225-1, exercendo a função 
gratificada, símbolo FG-2, de Chefe de Seção de 
Apoio Administrativo e Financeiro do Gabinete, 
para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-1 de Assistente Técnico, Gabinete 
do Secretário, Secretaria Municipal de Educação, 
durante o impedimento, da Sra� Maria do Carmo 
Machado Chaves Ribeiro, no período de 20 a 31 de 
março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1624-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� JOSE CARLOS DOS SANTOS, 
registro nº 28�225-1, exercendo a função gratifica-
da, símbolo FG-3, de Chefe da Seção de Apoio aos 
Conselhos - Educação, para exercer, em substitui-
ção, a função gratificada, símbolo FG-2 de Chefe 
de Seção de Apoio Administrativo e Financeiro do 
Gabinete, Gabinete do Secretário, Secretaria Mu-
nicipal de Educação, durante o impedimento, do 
Sr� Fabricio dos Santos Valentim, no período de 20 
a 31 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1625-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar a Sra� CAROLINE ZANDOMENI-
GHE DE AVELAR, registro nº 26�784-9, ocupante do 
cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Qua-
dro Permanente, para exercer, em substituição, a 
função gratificada, símbolo FG-3, Chefe da Seção 
de Apoio aos Conselhos - Educação, Gabinete do 
Secretário, Secretaria Municipal de Educação, du-
rante o impedimento, do Sr� Jose Carlos dos San-
tos, no período de 20 a 31 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1639-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 
04 de fevereiro de 2020, a Sra� ROCHELLY LOPES 
SANTOS DINIZ, registro nº 30�419-6, ocupante do 
cargo de Oficial de Administração, Nível G, do Qua-
dro Permanente, para exercer a função gratifica-
da, símbolo FG-3, de Chefe Técnico Administrati-
vo, Seção Centro de Diagnóstico, Departamento 
de Atenção Pré-hospitalar e Hospitalar, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1640-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 04 
de fevereiro de 2020, a Sra� RIDETE ELAINE CUNHA 
POZZETTI, registro nº 33�092-8, ocupante do car-
go de Oficial de Administração, Nível G, do Quadro 
Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-3, de Chefe Técnico- Administrativo, 
Departamento de Atenção Pré-hospitalar e Hospi-
talar, Secretaria Municipal de Saúde, estabelecida 



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos8

pela Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro 
de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 14 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1641-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, revoga, a partir de 
23 de março de 2020, a Portaria nº 1987-P-DEGE-
PAT/2019, através da qual o Sr� DENISON ROGERIO 
DA SILVA, registro nº 35�519-8, ocupante do cargo 
de Técnico de Enfermagem, Nível L, do Quadro Per-
manente, foi designado para exercer a função gra-
tificada, símbolo FG-1, de Chefe da Seção Unidade 
Básica de Saúde e Centro de Saúde “Martins Fon-
tes”, Coordenadoria de Atenção Básica de Saúde 
da Região Central Histórica e Área Continental, De-
partamento de Atenção Básica de Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1642-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 
23 de março de 2020, o Sr� FABIO ROBERTO MOR-
GERO GONÇALVES, registro nº� 30�634-0, ocupante 
do cargo de Cirurgião Dentista, Nível S, do Quadro 
Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-1, de Chefe da Seção Unidade Básica 
de Saúde e Centro de Saúde “Martins Fontes”, Co-
ordenadoria de Atenção Básica de Saúde da Re-
gião Central Histórica e Área Continental, Depar-
tamento de Atenção Básica de Saúde, Secretaria 
Municipal de Saúde, estabelecida pela Lei Comple-
mentar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 15 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1665-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� LUIZ FERNANDO CARVALHO 
DE SOUZA, registro nº 33�953-1, ocupante do car-
go de Guarda Municipal I, Nível F, do Quadro Per-
manente, para exercer, em substituição, a função 
gratificada, símbolo FG-2, de Supervisor de Inspe-
toria, Coordenadoria da Região da Área Continen-
tal, Departamento da Guarda Municipal, Secretaria 
Municipal de Segurança, durante o impedimento, 
por férias, do Sr� Marcus Vinicius Gonçalves Secio, 
no período de 05 de março a 03 de abril de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1666-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar o Sr� ELIAS DOS SANTOS DONHA, 
registro nº 32�165-3, ocupante do cargo de Auxiliar 
de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro Permanen-
te, para exercer, em substituição, a função gratifi-
cada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, 
Secretaria Municipal de Serviços Públicos, duran-
te o impedimento, por licença médica, do Sr� Alan 
Santos da Silva, no período de 02 a 29 de fevereiro 
de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1667-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, revoga, a partir de 
01 de março de 2020, a Portaria nº 3982-P-DEGE-
PAT/2018, através da qual o Sr� DIEGO GONZALES, 
registro nº 30�439-4, ocupante do cargo de Moto-



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos9

rista, Nível G, do Quadro Permanente, foi desig-
nado para exercer a função gratificada, símbolo 
FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, Secretaria 
Municipal de Serviços Públicos, estabelecida pela 
Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1668-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 
01 de março de 2020, o Sr� FABIO DOS SANTOS 
GARCIA, registro nº� 33�043-1, ocupante do cargo 
de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do Quadro 
Permanente, para exercer a função gratificada, 
símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica, Se-
cretaria Municipal de Serviços Públicos, estabele-
cida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de de-
zembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1669-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, revoga, a partir de 
01 de março de 2020, a Portaria nº 219-P-DEGE-
PAT/2020, através da qual o Sr� FABIO DOS SAN-
TOS GARCIA, registro nº� 33�043-1, ocupante do 
cargo de Auxiliar de Serviços Gerais, Nível B, do 
Quadro Permanente, foi designado para exercer 
a função gratificada, símbolo FG-4, de Chefe de 
Atividade Técnica – Iluminação Pública, Coorde-
nadoria Técnica, Subprefeitura da Área Continen-
tal, Secretaria Municipal de Serviços Públicos, es-
tabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 
de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1670-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 01 
de março de 2020, o Sr� DIEGO GONZALES, registro 
nº 30�439-4, ocupante do cargo de Motorista, Nível G, 
do Quadro Permanente, para exercer a função grati-
ficada, símbolo FG-4, de Chefe de Atividade Técnica – 
Iluminação Pública, Coordenadoria Técnica, Subpre-
feitura da Área Continental, Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos, estabelecida pela Lei Complemen-
tar nº 667, de 29 de dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1671-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, com fundamento no 
Decreto nº 6�971, de 25 de novembro de 2014, e de 
acordo com os artigos 65 e 66 da Lei nº 4623/84, 
resolve designar a Sra�PATRICIA DANTAS NASCI-
MENTO, registro nº 27�101-5, ocupante do cargo de 
Operador Social, Nível L, do Quadro Permanente, 
para exercer, em substituição, a função gratifica-
da, símbolo FG-3, de Chefe da Unidade Centro de 
Convivência – Zona Noroeste, Coordenadoria de 
Proteção Social Básica, Departamento de Proteção 
Social Básica, Secretaria Municipal de Desenvolvi-
mento Social, durante o impedimento, por férias, 
da Sra� Rosane Sales do Nascimento da Silva, no 
período de 02 a 31 de março de 2020�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE 

ADMINISTRATIVO DA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1672-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável 

pelo expediente administrativo da Secretaria Mu-
nicipal de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-
GPM, de 06 de abril de 2020, revoga, a partir de 
02 de março de 2020, a Portaria nº 3951-P-DEGE-
PAT/2015, através da qual a Sra� SAMANTA LIMA 
VENANCIO, registro nº 30�830-4, ocupante do car-
go de Psicólogo, Nível P, do Quadro Permanente, 
foi designado para exercer a função gratificada, 



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos10

símbolo FG-1, de Chefe da Seção Centro de Referência da Assistência Social – Morro São Bento, Coor-
denadoria de Atenção Social à População em Situação de Rua, Departamento de Proteção Social Básica, 
Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social, estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de 
dezembro de 2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

PORTARIA Nº 1673-P-DEGEPAT/2020
ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO, responsável pelo expediente administrativo da Secretaria Municipal 

de Gestão, conforme Portaria nº 054/2020-GPM, de 06 de abril de 2020, designa, a partir de 02 de março 
de 2020, a Sra� APARECIDA MARIA NASSUATO NUNES, registro nº� 30�246-3, ocupante do cargo de Assis-
tente Social, Nível P, do Quadro Permanente, foi designado para exercer a função gratificada, símbolo 
FG-1, de Chefe da Seção Centro de Referência da Assistência Social – Morro São Bento, Coordenadoria 
de Atenção Social à População em Situação de Rua, Departamento de Proteção Social Básica, Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Social, estabelecida pela Lei Complementar nº 667, de 29 de dezembro de 
2009�

Registre-se, publique-se e cumpra-se�
Palácio “José Bonifácio”, em 17 de abril de 2020�

ALESSANDRA DE SOUSA FRANCO
RESPONSÁVEL PELO EXPEDIENTE ADMINISTRATIVO DA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO

ATOS DO DEPARTAMENTO 
DE GESTÃO DE PESSOAS E 
AMBIENTE DE TRABALHO

Alteração de Carga Horária
Processo nº 220359/2020-28 - DIEDERIKE MARIE ALBANO LIMEIRAS - Indeferido face à manifestação 

do(a) SECAR
Processo nº 210223/2020-18 - ANDERSON RODRIGUES DOS REIS - Deferido face à manifestação da SMS�

Abono Permanência 
Processo nº 251493/2019-91 - ADRIANA FARIAS MARTINS DA FONSECA - Indeferido em face da manifes-

tação do IPREVSANTOS�
Processo nº 248856/2019-75 - HELENO CONTENTE DA SILVA - Indeferido em face da manifes-tação do 

IPREVSANTOS�
Processo nº 248209/2019-18 - SIMONE FRANCISCA VASCONCELOS - Defiro o abono perma-nência, nos 

termos do artigo 83, § 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06
Processo nº 245848/2019-31 - EDSON SIMOES - Defiro o abono permanência, nos termos do arti-go 83, 

§ 1º, 2º e 3º da L�C� 592/06

Abono de Faltas
Processo nº 220361/2020-70 #263�859 - JULIANA NUNES RODRIGUES AMARO - DEFIRO face a manifes-

tação da SEPEM/COMED�
Processo nº 220130/2020-57 #263�628 - AMARILDO BENEDITO GOMES DA SILVA - DEFIRO face a mani-

festação da SEPEM/COMED�
Processo nº 220066/2020-50 #263�564 - FERNANDA CELIA VIEGAS NUNES - DEFIRO face a manifestação 

da SEPEM/COMED�
Processo nº 220044/2020-17 #263�542 - JOANA UMBELINA DA SILVA RIBEIRO - DEFIRO o afastamento 

por licença médica no período de 20/04/2020 a 20/07/2020 face a manifestação da SE-PEM/COMED�



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos11

Processo nº 220006/2020-28 #263�504 - FABIANO DE ABREU MOREIRA - DEFIRO o afasta-mento por 
licença médica no período de 16/04/2020 a 16/06/2020, face a manifestação da SE-PEM/COMED�

Processo nº 220004/2020-01 #263�502 - DANIELA DIAS CARVALHO - DEFIRO o afastamento por licença 
médica no período de 17/04/2020 a 11/07/2020 face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 220002/2020-77 #263�500 - RAFAEL CANDIDO SILVA - DEFIRO o afastamento por licença 
médica no período de 15/04/2020 a 12/06/2020, face a manifestação da SEPEM/COMED�

Processo nº 219997/2020-97 #263�495 - MICHELE DE SOUSA NUNES - DEFIRO face a mani-festação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219996/2020-24 #263�494 - JULIANALINE DE MORAES - DEFIRO face a manifes-tação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219989/2020-69 #263�487 - ELIANE GARCIA VILLARINHO - DEFIRO face a ma-nifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219924/2020-13 #263�422 - LUANA PAULA BRAGA PIRES - DEFIRO face a mani-festação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219893/2020-91 #263�391 - JOCELY DE OLIVEIRA ARAUJO - DEFIRO face a ma-nifestação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219887/2020-99 #263�385 - DENISE APARECIDA DOS SANTOS CORREA - IN-DEFIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a SMS con-forme Ordem de Serviço 
nº 02/2020 - GAB/SMS�

Processo nº 219824/2020-79 #263�322 - LEANDRO DA SILVA FERNANDES - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�

Processo nº 219747/2020-20 #263�245 - CARLOS HENRIQUE MARIOTTO TONIOLO - INDE-FIRO face a 
manifestação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 
02/2020 - GAB/SMS�

Processo nº 219746/2020-67 #263�244 - ISAIAS DOS SANTOS FILHO - DEFIRO face a mani-festação da 
SEPEM/COMED�

Processo nº 219742/2020-14 #263�240 - GLAUCIA REGINA FRANCO SOARES - INDEFIRO face a manifes-
tação da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020 
- GAB/SMS�

Processo nº 219730/2020-27 #263�228 - MARY DE ALMEIDA FERREIRA - INDEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED� O assunto deve ser tratado junto a SMS conforme Ordem de Serviço nº 02/2020 - GAB/
SMS�

Processo nº 219474/2020-69 #262�972 - LEONARDO GUERRA TROMBONI - DEFIRO face a manifestação 
da SEPEM/COMED�



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos12

ATOS DO CHEFE 
DO PODER
LEGISLATIVO

ORDEM DO DIA - 20ª SESSÃO ORDINÁRIA
DIA 27 DE ABRIL DE 2020 ¬- 18:00 HORAS

01. REQUERIMENTO Nº 1549/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre prevenção da transmissão da Covid 19 nos lo-
cais que especifica.

02. REQUERIMENTO Nº 1567/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando equipe de dis-
persão de aglomeração no Município.

03. REQUERIMENTO Nº 1580/20
DISCUSSÃO ÚNICA

Oficiar ao Executivo, solicitando informações so-
bre ações de preservação da saúde de idosos nos 

SECRETARIA 
DE SAÚDE

ATOS DA COMISSÃO MUNICIPAL 
E PERMANENTE DE LICITAÇÃO

COMUNICADO
A Comissão Municipal e Permanente de Licita-

ção – Saúde, situada na Rua Amador Bueno, nº 333 
– 14º andar sala 1411 – Centro – Santos, comunica 
que o Sr. Secretário de Saúde acompanhou os pa-
receres da área técnica e da  Procuradoria Jurídica 
do Município e decidiu pelo INDEFERIMENTO do re-
curso interposto pela empresa R.C. MÓVEIS LTDA 
, referente ao Pregão Eletrônico nº 15.248/2019, 
processo administrativo n°41.695/2019-45, man-
tendo a desclassificação da empresa recorrente, 
conforme consta dos autos. 

Santos, 24 de abril de 2020.

TATHIANA SILVA PEREIRA
PRESIDENTE DA COMISSÃO MUNICIPAL E 

PERMANENTE DE LICITAÇÃO – SAÚDE

locais que especifica.

RUI SÉRGIO GOMES DE ROSIS
 PRESIDENTE

SECRETARIA LEGISLATIVA 

DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DA BAIXADA SANTISTA –

COHAB-SANTISTA

CONVOCAÇÃO Nº 001/2020
A Companhia de Habitação da Baixada Santista 

– COHAB-Santista, conforme Decreto nº 8.946, de 
23/04/2020, CONVOCA as famílias do Caminho da 
Divisa, Dique da Vila Gilda, as quais foram aten-
didas pela Secretaria de Desenvolvimento Social 
devido a incêndio ocorrido em 20 de abril de 2020, 
para comparecerem no Centro de Capacitação 
Pessoal e Profissional - CECAPP, situado na Aveni-
da Hugo Maia nº 293, Rádio Clube, Zona Noroeste 
de Santos, para atualização cadastral.

Em função da pandemia do COVID-19, respei-
tando a orientação dos órgãos de sáude, deverá 
comparecer somente um representante da famí-
lia, em data e hora constantes na relação abaixo, 
munido de seus documentos pessoais e os do 
cônjuge/companheiro(a):

1 - Registro de Identificação – RG (ou protocolo);
2 - Cadastro de Pessoa Física – CPF (ou protoco-

lo);
3 - Comprovante de Residência;
4 - Conta-corrente bancária.

Todos os documentos e informações serão utili-
zados para análise de concessão de auxílio finan-
ceiro.

Santos, 24 de abril de 2020

MAURÍCIO PRADO
DIRETOR PRESIDENTE



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos13

28/04/2020 - TERÇA-FEIRA
HORA Nº NOME RG
09:00 HS. 1 Adlas Gabriel Rosario Alves 57.769.966-0
09:00 HS. 2 Adriana da Silva Sousa 40.548.241-3
09:00 HS. 3 Adriana Ferreira dos Santos 24.403.215-4
09:00 HS. 4 Adriana Oliveira Silva 26.841.877-9
09:20 HS.  5 Alexsandra Aparecida da Silva Francisco 40.548.916-X
09:20 HS.  6 Amanda Silva de Souza 48.599.937-7
09:20 HS.  7 Ana Caroline Landini Cardoso 42.580.015-5
09:20 HS.  8 Ana Claudia Tomas 30.772.504-2
09:40 HS.  9 Andre Luiz Lopes da Silva 34.646.014-1
09:40 HS.  10 Andreia Vieira dos Santos 29.731.113-x
09:40 HS.  11 Anna Libania Sabino Teixeira 48.620.229-x
09:40 HS.  12 Antonio Cesar dos Santos 39.055.083-8
10:00 HS. 13 Bruna Stefani dos Santos 55.383.050-8
10:00 HS. 14 Camila dos Santos Silva 43.566.660-5
10:00 HS. 15 Carlos Aparecido da Silva 23.594.593-6
10:00 HS. 16 Carlos Eduardo Messias Bispo 39.505.780-2
10:20 HS. 17 Cildeia de Paiva Landi 59.093.377-6
10:20 HS. 18 Cindy Ketelin Amaral Freitas da Silva 60.270.945-3
10:20 HS. 19 Claudemir Basílio Bezerra 32.765.718-2
10:20 HS. 20 Claudia Maria Lourenço da Silva 25.816.872-9
10:40 HS. 21 Cristiane Augusto de Souza 27.559.904-8
10:40 HS. 22 Cristiane de Oliveira Sena 27.234.390-0
10:40 HS. 23 Danilo Carvalho Monteiro 33.370.868-4
10:40 HS. 24 Debora Cristina Costa 36.351.177-5
11:00 HS.  25 Denize Lemos dos Santos 23.319.494-0
11:00 HS.  26 Edevaldes Marques da Silva Neto 43.644.032-5
11:00 HS.  27 Edileide de Jesus Santos 47.015.171-7
11:00 HS.  28 Erisvania Vilmar dos Santos 34.026.226-6
11:20 HS.  29 Erlandia Vanessa Santos 47.073.796-7
11:20 HS.  30 Erlisson Pereira de Deus 35.576.964-5
11:20 HS.  31 Ermelinda Ferreira 20.954.098-9
11:20 HS.  32 Esther Ramos Barroso 28.921.072-0
11:40 HS. 33 Fabricio Aparecido dos Santos Silva 33.084.439-8
11:40 HS. 34 Flavio dos Santos Matos 40.828.383-X
11:40 HS. 35 Flavio Rodrigues dos Santos 41.947.115-7
11:40 HS. 36 Genilton Cruz Santos Junior 66.189.438-1
13:00 HS. 37 Gilton Souza dos Santos 65.448.980-4
13:00 HS. 38 Glaziella Vieira Nascimento 40.942.468-7
13:00 HS. 39 Grazyelle Santos Matos Salgado 40.875.059-5
13:00 HS. 40 Hamilton Cezar Nascimento 22.679.314-X
13:20 HS. 41 Irismar Horacio da Silva 57.957.596-2
13:20 HS. 42 Ivanete Ramos da Paz 18.502.498-1
13:20 HS. 43 Janaina Carla Ferreira Dos Santos 24.572.070-4
13:20 HS. 44 Jenniffer Roberta Marcondes 43.160.313-3
13:40 HS. 45 Jeremias Alves Santa Rosa 23.594.537-7
13:40 HS. 46 Jessica Cristina Santos Andrade 48.668.658-9
13:40 HS. 47 João Carlos Kaneshiro 20.584.825-4
13:40 HS. 48 Jonathan Pereira Santa Rosa 5.617.292
14:00 HS. 49 José Roberto de Santana 24.543.726-5
14:00 HS. 50 José Wilson dos Santos 45.138.674-7
14:00 HS. 51 Joseane da Silva Nascimento 49.838.552-8
14:00 HS. 52 Karina Conceição Gonçalves 35.042.023-3
14:20 HS. 53 Karolina Horácio da Silva 48.899.849-9
14:20 HS. 54 Karolyn Ingrid dos Santos 41.412.897-7
14:20 HS. 55 Késsia Thallita Lima da conceição 45.744.991-3
14:20 HS. 56 Lana Rodrigues Martins 33.576.913-5
14:40 HS. 57 Laryssa da Costa Oliveira 54.009.498-5



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos14

14:40 HS. 58 Lenilson de Oliveira Trajano 60.822.525-3
14:40 HS. 59 Leonidas da Paz Messias 19.899.652-4
14:40 HS. 60 Louanne de Jesus de Souza 53.877.404-6
15:00 HS.  61 Lucimar Pereira Santa Rosa 19.292.422-9
15:00 HS.  63 Luiz Carlos Correa 12.866.407-1
15:00 HS.  64 Marcelo Vieira dos Santos 38.556.255-x
15:00 HS.  65 Marcia Regina Francisco 23.669.580-0
15:20 HS. 66 Maria Amélia dos Santos sem documento
15:20 HS. 67 Maria Cristina de Oliveira 8.923.067-X
15:20 HS. 68 Maria de Lourdes dos Santos 24.680.366-6
15:20 HS. 69 Maria Luciana Vieira de Matos 30.591.9410-8
15:40 HS. 70 Maria Santana de Jesus Santos 52.709.269-1
15:40 HS. 71 Mariana Cristhiny Ramos DA Paz 46.432.324-1
15:40 HS. 72 Maricleia dos Santos Melo 50.225.679-5
15:40 HS. 73 Marlei Paes Ramos 18.902.109-3

29/04/2020 - QUARTA-FEIRA
HORA Nº NOME RG
09:00 HS. 74 Marli Da Paz 23.834.323-6
09:00 HS. 75 Milena Stefane dos Santos 55.383.058-2
09:00 HS. 76 Murilo Thomaz dos Santos 20.461.616-5
09:00 HS. 77 Narciso de Jesus Portela 2.784.351-2
09:20 HS.  78 Natalia Cristiane Ramos 40.879.342-9
09:20 HS.  79 Nayane dos Santos Grosman 49.771.296-9
09:20 HS.  80 Nayara Salles Bittencourt 49.772.662-2
09:20 HS.  81 Noemi Silva da Paz 42.639.766-6
09:40 HS.  82 Palmira Avelino de Sousa 33.493.946-x
09:40 HS.  83 Pamella dos Santos Freitas 29.421.423-7
09:40 HS.  84 Pamella Vieira Ramos Santos 56.770.647-3
09:40 HS.  85 Paula da Cruz  63.095.891-9
10:00 HS. 86 Paula Fernanda Barbosa Lage 26.745.542-2
10:00 HS. 87 Paulo Henrique da Silva 46.432.025-2
10:00 HS. 88 Pedro de Jesus Santos 66.092.204-6
10:00 HS. 89 Priscila Cristina Lourenço 32.768.068-4
10:20 HS. 90 Raimunda Macedo dos Santos 55.383.034-x
10:20 HS. 91 Rayssa de Souza Araujo 38.869.917-6
10:20 HS. 92 Ricardo Santos 52.197.176-7
10:20 HS. 93 Roberta da Silva Cavalcante Martins 28.961.810-1
10:40 HS. 94 Roberto Alexsandre Rita 29.949.449-4
10:40 HS. 95 Romualdo Vieira dos Santos 59.179.214-X
10:40 HS. 96 Rosa Maria da Conceição Lima 30.266.923-1
10:40 HS. 97 Rosangela da Paz Messias 26.483.977-8
11:00 HS.  98 Samanta Bock de Souza 49.536.992-5
11:00 HS.  99 Sandra Aparecida de Almeida 25.568.801-5
11:00 HS.  100 Sergio Silva da Mata Junior 16.366.952-4
11:00 HS.  101 Severina Luiza da Silva 21.935.962-3
11:20 HS.  102 Simone dos Santos 18.273.523-0
11:20 HS.  103 Sonia Maria Santos Silva 36.878.814-3
11:20 HS.  104 Stephano Souza dos Santos 42.393.024.2
11:20 HS.  105 Sthefany Marques da Costa 48.742.733-6
11:40 HS. 106 Sthela Cabral da Silva 39.421.385-3
11:40 HS. 107 Tábita Ribeiro de Oliveira 59.541.907-0
11:40 HS. 108 Thalia Ferreira dos Santos 55.967.993-2
11:40 HS. 109 Tiago Horacio Xavier da Silva 57.574.085-1
13:00 HS. 110 Valter da Silva Campos 25.979.375-9
13:00 HS. 111 Vanessa Bispo de Jesus 40.548.205-X
13:00 HS. 112 Viviane Alves 48.666.882-4
13:00 HS. 113 Wellington Camilo Soares 29.608.156-5
13:20 HS. 114 Yanka Yasmin Cavalcante de Lima não sabe



27 de abril de 2020 Diário Oficial de Santos15

13:20 HS. 115 Maria Lucia da Cruz Oliveira 13.621.164-1
13:20 HS. 116 Yasmin Isabel Alves do Carmo 57.221.256-2
13:20 HS. 117 Tatiane Santos da Silva 44.918.061-x
13:40 HS. 118 Brunna Camilla Leôncio da Silva 55.477.178-0
13:40 HS. 119 Giovani de Oliveira Batista 44.052.465-9
13:40 HS. 120 Ana Lucia Fernandes Silva Marcos 26.215.037-2


		2020-04-26T19:44:08-0300
	NIVIA DO AMARAL OLIVEIRA:05821360838




